[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  _______________                                                                          № ____________

	Об утверждении документа планирования регулярных перевозок в городе Иванове
на 2020 - 2022 годы

	В целях реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации города Иванова от 08.02.2017 № 156 «Об утверждении порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок в городе Иванове», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44, пунктом 6 части 2 статьи 49 Устава города Иванова, Администрация города Иванова постановляет:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок в городе Иванове на 2020 - 2022 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Рабочий край" и разместить на официальном сайте Администрации города Иванова.

	Глава города Иванова
	      В.Н. Шарыпов

Утвержден

постановлением

Администрации города Иванова

от ___________ № _____

Документ планирования регулярных перевозок в городе Иванове

на 2020 - 2022 годы
1. Общие положения долгосрочной политики в области

организации регулярных перевозок

1.1. Документ планирования регулярных перевозок в городе Иванове на 2020 - 2022 годы устанавливает перечень мероприятий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом (далее - регулярные перевозки) на территории города Иванова.

Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих транспортное обслуживание населения, отвечающее требованиям безопасности и качества.
1.2. Целью развития регулярных перевозок на территории города Иванова на период с 2020 по 2022 годы является повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения с учетом социальных, экономических, экологических и иных факторов.

1.3. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных автобусных перевозок по муниципальным маршрутам на территории города Иванова на период с 2020 по 2022 годы являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети регулярных перевозок на территории города Иванова;

- совершенствование системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок населения на территории города Иванова;

- допуск юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок;

- замена автобусов на более современные, внедрение в сеть маршрутов регулярных перевозок автобусов, предназначенных для перевозки граждан, относящихся к маломобильным группам населения;

- заключение муниципальных контрактов на осуществление регулярных автобусных перевозок по регулируемым тарифам.

1.4. Повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения осуществляется с учетом Генерального плана города Иванова на период до 2025 года, утвержденного решением Ивановской городской Думы от 27.12.2006 № 323, которым предусматривается формирование рациональной транспортно-планировочной структуры, обеспечивающей разгрузку сложившейся транспортной сети за счет формирования обходных трасс, магистралей непрерывного движения, дублеров перегруженных участков, усиления связности периферийных районов, развития улично-дорожной сети в районах новой застройки и сбалансированного развития различных видов транспорта общего пользования, а также с учетом развития транспортной инфраструктуры, включающей в себя:

- наличие участков улично-дорожной сети, пригодных для эксплуатации транспорта общего пользования;

- наличия остановочных пунктов, как промежуточных, так и конечных;

- наличие мест для разворота и межрейсового отстоя транспорта общего пользования.

1.5. Соотношение в объемах регулярных перевозок транспортом общего пользования, осуществляемых каждым видом общественного транспорта, на различных этапах развития города будет складываться в зависимости от темпов освоения городской территории, достигнутого уровня автомобилизации, оптимизации маршрутной сети с учетом пассажиропотока.

1.6. Мероприятия по развитию регулярных перевозок в городе Иванове по последовательности их выполнения разделены на три этапа:

I этап - 2020 год;

II этап - 2021 год;

III этап - 2022 год.

1.7. Мероприятия на последующий этап корректируются с учетом анализа итогов реализации Мероприятий, запланированных на предыдущем этапе.

2. Текущее состояние и проблемы в организации

регулярных перевозок на территории города Иванова

2.1. Транспорт общего пользования города Иванова представлен автобусами и троллейбусами.
В настоящее время регулярную перевозку пассажиров и багажа транспортом общего пользования в городе Иванове осуществляют муниципальное унитарное предприятие «Ивановский пассажирский транспорт», а также юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее – перевозчики).
2.2. Пассажирский транспорт города Иванова представлен двумя видами транспортных средств: троллейбусами и автобусами.
На территории города Иванова установлено 60 муниципальных маршрутов регулярных перевозок (далее - маршрут), в том числе  11 троллейбусных и 49 автобусных маршрутов.
В настоящее время регулярную перевозку населения пассажирским транспортом в городе Иваново осуществляют муниципальное унитарное предприятие «Ивановский пассажирский транспорт» (далее – МУП «ИПТ») и частные транспортные организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели.
Перевозка пассажиров на территории города осуществляется автобусами малого,  среднего и большого класса, в зависимости от интенсивности пассажиропотока.

2.3. Анализ состояния регулярных перевозок по маршрутам города Иванова показывает, что в течение последних лет произошли определенные изменения в сфере регулярных перевозок, приведшие к возникновению некоторых проблем в организации регулярных перевозок:

- перенасыщение парка подвижного состава пассажирского транспорта транспортными средствами малого класса, что является причиной несоответствия уровня организации регулярных перевозок потребностям населения города Иванова;

- изнашивание и ухудшение технического состояния транспортных средств, осуществляющих перевозки по маршрутам, ведущее к снижению качества и безопасности перевозок, загрязнению окружающей среды;

- совпадение участков путей следования пассажирских транспортных средств на многих маршрутах, что приводит к неэффективному использованию дорожной сети, концентрации большого количества транспортных средств на одних направлениях, снижению безопасности перевозок;

- снижение транспортной дисциплины среди перевозчиков, подтверждаемое выявленными фактами нарушений требований нормативно-правовых актов в сфере регулярных пассажирских перевозок.

Таким образом, сложившаяся в сфере регулярных перевозок по маршрутам города Иванова ситуация требует дальнейшего совершенствования и развития.

3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок

3.1. Задачи развития регулярных автобусных перевозок по муниципальным маршрутам на территории города Иванова на период с 2020 по 2022 годы планируется реализовать в соответствии с федеральными законами, законами Ивановской области, Постановлениями Правительства Ивановской области и муниципальными правовыми актами города Иванова в ходе выполнения следующих мероприятий:

3.1.1. На I этапе планируется:
3.1.1.1. Изменение автобусного муниципального маршрута регулярных перевозок № 10 «улица Куконковых –  улица 8-я Минеевская», в части изменения пути следования транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в установленном порядке.

3.1.1.2. Изменение вида регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальному маршруту регулярных перевозок № 11 «улица Куконковых –  улица 8-я Минеевская»:
3.1.1.3. Проведение открытых конкурсов на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок, в случаях, предусмотренных статьей 19 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ и проведение, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», заключение муниципальных контрактов на осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам, в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.1.1.4. Изменение автобусного муниципального маршрута регулярных перевозок № 20 «железнодорожный вокзал - микрорайон Рождественский», в части изменения параметра маршрута – максимальное количество транспортных средств каждого класса, которое допускается использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок.
3.1.1.5. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по улицам: Кудряшова (на участке от проспекта Строителей и улице Генерала Хлебникова), Пограничника Рыжикова, Старшего Лейтенанта Жидкова:
3.1.1.5.1. Установление муниципальных маршрутов регулярных перевозок:

- автобусного маршрута № 21 «железнодорожный вокзал  - улица Старшего лейтенанта Жидкова».

Наименование улиц, дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами: Вокзальная площадь, улица Карла Маркса, проспект Ленина, улица Ермака, улица Смольная, улица 1-я Отрадная, улица Дюковская, улица 6-я Вишневая, улица Киселевых, улица 1-я Вишневая, улица Старшего лейтенанта Жидкова, улица Минская, улица Пограничника Рыжикова, улица Фрунзе, улица Карла Маркса, Вокзальная площадь.

Наименования начального, конечного и промежуточных остановочных пунктов: «

«железнодорожный вокзал», «улица Карла Маркса», «улица Ермака», «Университет», «парк Степанова», «местечко Отрадное», «улица Подъельновская», «улица Дюковская», «школа», «Перегрузочная», «улица 7-я Вишневая», «улица 6-я Вишневая», «улица Киселевых», «улица 1-я Вишневая», «улица Старшего лейтенанта Жидкова», «Завод железобетонных изделий», «Автокмбинат», «улица 2-я Минеевская», «ДК «Кранэкс», «Центр культуры и отдыха г. Иваново», «улица Карла Маркса», «железнодорожный вокзал».

Протяженность маршрута регулярных перевозок: 16,5 км.

Порядок посадки и высадки пассажиров: только в установленных остановочных пунктах.

Вид регулярных перевозок: по нерегулируемым тарифам.

Вид и класс транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок, максимальное количество транспортных средств: автобусы малого класса в количестве 4 единиц.

Экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок: экологический класс - любой.

- Автобусного маршрута № 22 «железнодорожный вокзал  - улица Пограничника Рыжикова».

Наименование улиц, дорог по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами: Вокзальная площадь, улица Карла Маркса, улица Фрунзе, улица Пограничника Рыжикова, улица Минская, улица Старшего лейтенанта Жидкова, улица 1-я Вишневая, улица Киселевых, улица 6-я Вишневая, улица Дюковская, улица 1-я Отрадная, улица Смольная, улица Ермака, проспект Ленина, улица Карла Маркса, Вокзальная площадь

Наименования начального, конечного и промежуточных остановочных пунктов: «железнодорожный вокзал», «улица Карла Маркса», «Центр культуры и отдыха г. Иваново», «ДК «Кранэкс», «улица 2-я Минеевская», «Магазин №60», «улица 8-я Минеевская», «Автокомбинат», «Завод железобетонных изделий», «улица Революционная», «улица Подъельновская», «местечко Отрадное», «парк Степанова», «Университет», «улица Ермака», «улица Карла Маркса», «железнодорожный вокзал».
Протяженность маршрута регулярных перевозок: 16,5 км.

Порядок посадки и высадки пассажиров: только в установленных остановочных пунктах.

Вид регулярных перевозок: по нерегулируемым тарифам.

Вид и класс транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок, максимальное количество транспортных средств: автобусы малого класса в количестве 4 единиц.

Экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок: экологический класс - любой.

3.1.1.6. Изменение автобусного муниципального маршрута регулярных перевозок № 45 «улица 8 Марта - Шереметевский проспект», в части изменения параметра маршрута – максимальное количество транспортных средств каждого класса, которое допускается использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок.

3.1.1.7. Изменение автобусного муниципального маршрута регулярных перевозок № 46 «улица 8 Марта - проспект Ленина», в части изменения пути следования транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в установленном порядке.

3.1.1.8. Изменение троллейбусного муниципального маршрута регулярных перевозок № 11 «Железнодорожный вокзал - Аэропорт», в части изменения максимального количества, которое допускается использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок (в части увеличения количества троллейбусов до 6 единиц на летний период).
3.1.2. На II этапе планируется:
3.1.2.1. Продление, в соответствии с частью 5.1 статьи 39 Федерального закона от 13.07.2015 №220-ФЗ, действия свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт соответствующего маршрута, выданных в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 39 Федерального закона от 13.07.2015 №220-ФЗ, если до истечения срока действия указанных свидетельства и карт данного маршрута не наступят обстоятельства, предусмотренные пунктом 1, 2, 3 или 7 части 1 статьи 29 либо пунктом 4 части 2 статьи 19 Федерального закона от 13.07.2015 №220-ФЗ по следующим маршрутам:

- автобусный маршрут №2А «улица 5-я Коляновская – улица 8-я Минеевская»;
- автобусный маршрут №33 «микрорайон ТЭЦ-3 - ТЦ «ТекстильПрофи-Иваново»;
- автобусный маршрут №45 «улица 8 Марта - Шереметевский проспект»;
- автобусный маршрут №46 «улица 8 Марта - проспект Ленина».
3.1.3. На III этапе - 2022 год:
3.1.3.1. Продление, в соответствии с частью 5.1 статьи 39 Федерального закона от 13.07.2015 №220-ФЗ, действия свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт соответствующего маршрута, выданных в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 39 Федерального закона от 13.07.2015 №220-ФЗ, если до истечения срока действия указанных свидетельства и карт данного маршрута не наступят обстоятельства, предусмотренные пунктом 1, 2, 3 или 7 части 1 статьи 29 либо пунктом 4 части 2 статьи 19 Федерального закона от 13.07.2015 №220-ФЗ по следующим маршрутам:

- автобусный маршрут №2 «улица 5-я Коляновская – улица 8-я Минеевская»;
- автобусный маршрут № 2Б «улица 5-я Коляновская – улица 8-я Минеевская»;
- автобусный маршрут № 3А  «улица Минская – улица Куконковых»;
- автобусный маршрут №3-К «улица Минская - улица Ермака»;
- автобусный маршрут №8А   «мебельный комбинат - меланжевый комбинат»;
- автобусный маршрут №12А «железнодорожный вокзал - местечко Горино»;
- автобусный маршрут № 13А  «железнодорожный вокзал – микрорайон ТЭЦ-3»;
- автобусный маршрут №13Б «железнодорожный вокзал – микрорайон ТЭЦ-3»;
- автобусный маршрут №15 «площадь Пушкина - переулок Торфяной»;
- автобусный маршрут № 15А «площадь Пушкина - переулок Торфяной»;
- автобусный маршрут № 17А «тупик Дальний - местечко Харинка»;
- автобусный маршрут № 20А «местечко Лесное - местечко Харинка»;
- автобусный маршрут №24 «местечко Лесное - местечко Харинка»;
- автобусный маршрут №28 «Бакинский проезд - улица Генерала Хлебникова»;
- автобусный маршрут №30 «областная детская больница – улица Революционная»;
- автобусный маршрут № 30А  «областная детская больница – улица Революционная»;

- автобусный маршрут № 30В  «областная детская больница – улица Революционная»;
- автобусный маршрут №31 «микрорайон Рождественский – местечко Авдотьино»;
- автобусный маршрут №35 «улица Минская - микрорайон Рождественский»;
- автобусный маршрут №36 «улица Революционная - улица Старокурьяновская»;
- автобусный маршрут № 36А «улица Революционная - улица Старокурьяновская»;
- автобусный маршрут №37 «меланжевый комбинат - местечко Пустошь-Бор»;
- автобусный маршрут №38 «улица Боровая  - микрорайон Рождественский»;
- автобусный маршрут №39 «областная детская больница – местечко Минеево»;
- автобусный маршрут №39А «областная детская больница – местечко Минеево»;
- автобусный маршрут №40 «улица Автодоровская - областная детская больница»;
- автобусный маршрут №43 «улица Кузнецова – 11-й Проезд».